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                                  DECIZIA NR.             
                                       din data de             

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  S.C. ...... S.R.L. din localitatea ......, 
înregistrat� la Direc�ia General� 

a Finan�elor Publice  a jude�ului Suceava sub nr. ....../26.09.2008 
 
 
          Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava prin adresa nr. …../19.09.2008 înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ....../26.09.2008, 
cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. ......  S.R.L. din localitatea ......, ...... jude�ul 
Suceava. 
 
          S.C. ...... S.R.L. din localitatea ...... contest� Decizia de impunere nr. 
....../12.08.2008, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, privind suma de 
......lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�.  

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� au fost întrunite condi�iile prev�zute în art. 205 �i 209 

alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este investit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. S.C. ...... S.R.L. ...... contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere 

nr. ....../12.08.2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
....../12.08.2008, întocmite de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava– Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin care s-au stabilit obliga�ii fiscale 
în sum� de ......lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� respins� la deducere. 

 
          Petenta precizeaz� c� S.C. ...... S.R.L. a fost înregistrat� ca pl�titoare de TVA 
de la înfiin�are de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava, 
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ne�inându-se cont de documentele ata�ate din care reie�ea clar c� societatea nu avea 
în obiectul de activitate activit��i colaterale, obiectul de activitate unic fiind, conform 
codului CAEN ,,alte activit��i referitoare la s�n�tatea uman�” (laborator de analiza 
medicale). 
          Contestatoarea consider� c� nu este vinovat� pentru faptul c� a fost eliberat 
certificatul de înregistrare fiscal� ca pl�titor de TVA, societatea întocmind eviden�ele 
contabile cu TVA de la înfiin�are �i pân� în prezent, fiind întocmite �i depuse 
deconturile trimestriale  de TVA precum �i toate situa�iile financiare obligatorii. 
          Societatea precizeaz� c�, de�i se cuno�tea faptul c� obiectul de activitate al 
societ��ii era efectuarea de analize medicale, casa de marcat a fost fiscalizat� la 
sediul societ��ii de c�tre organele fiscale, toate bonurile fiscale fiind emise cu TVA. 
 
          II.  Prin Decizia de impunere nr. ....../12.08.2008, Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Suceava a stabilit c� S.C. ...... S.R.L. ...... datoreaz� bugetului de stat taxa 
pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de ......lei. 
 
         În urma verific�rilor efectuate la S.C. ...... S.R.L. ......, organele de control au 
constatat c� societatea are ca obiect principal de activitate ,,alte activit��i referitoare 
la s�n�tatea uman�” CAEN 8514, activitate care este încadrat� în categoria 
opera�iunilor scutite de TVA f�r� drept de deducere în baza prevederilor art. 126 alin. 
9 lit. c coroborat cu prevederile art. 141 alin. 1 lit. a din Legea nr. 571/2003. 
         Organele de control au constatat c� societatea este înregistrat� ca pl�titor de 
TVA, dar realizeaz� opera�iuni scutite de TVA f�r� drept de deducere, neavând drept 
de deducere pentru TVA aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii destinate exclusiv 
realiz�rii de opera�iuni care nu dau drept de deducere, precum �i de investi�ii care 
sunt destinate realiz�rii de astfel de opera�iuni. 
         În urma verific�rilor efectuate s-a stabilit c� bunurile achizi�ionate de societate, 
pentru care s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei, nu sunt destinate 
în folosul opera�iunilor sale taxabile, ele fiind utilizate în vederea efectu�rii unor 
opera�iuni scutite, iar societatea a colectat în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ......lei. 
         Organele de control au considerat c� au fost înc�lcate prevederile art. 126 alin. 
9 lit. c �i ale art. 145 alin. 2 lit. a  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, motiv 
pentru care au respins la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei. 
 
          III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  
vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
  
         1. Referitor la suma de ......lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
respins� la rambursare, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea avea 
dreptul de a deduce taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor achizi�ionate, 
în condi�iile în care activitatea pe care o desf��oar� societatea este scutit� de 
TVA f�r� drept de deducere. 
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          În fapt, în perioada 21.12.2004 – 30.06.2008, societatea a înregistrat TVA 
colectat� în sum� de ......lei �i TVA deductibil� în sum� de ......lei. Societatea este  
înregistrat� ca pl�titoare TVA de la înfiin�are �i are ca obiect de activitate ,,alte 
activit��i referitoare la s�n�tatea uman�” cod CAEN 8514. 
         Organele de control au stabilit c� activitatea desf��urat� de S.C. ...... S.R.L. ...... 
se încadreaz� în categoria opera�iunilor scutite f�r� drept de deducere, motiv pentru 
care au respins la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei. 
 
         În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile urm�toarele prevederi legale: 
 

� Art. 145 alin. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se 
precizeaz�: 

 
      ART. 145 
      ,,Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
      (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
      (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 
        a) opera�iuni taxabile;” 
 

� art. 126 alin. 9 lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care 
prevede: 

    
      ART. 126 
      Opera�iuni impozabile 
      […]  
      (9) Opera�iunile impozabile pot fi:  
      […] 
       c) opera�iuni scutite de tax� f�r� drept de deducere, pentru care nu se 
datoreaz� taxa �i nu este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru 
achizi�ii. În prezentul titlu aceste opera�iuni sunt prev�zute la art. 141; 
 
       Din textele de lege citate mai sus rezult� c� orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile. 
        De asemenea, conform textelor de lege citate mai sus, pot fi opera�iuni 
impozabile, opera�iunile scutite de tax� f�r� drept de deducere pentru care nu se 
datoreaz� taxa �i nu este permis� deducerea taxei datorate sau achitate pentru 
achizi�ii, aceste opera�iuni fiind prev�zute la art. 141 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, unde se precizeaz�: 
 
      ART. 141 
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       Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii 
      (1) Urm�toarele opera�iuni de interes general sunt scutite de tax�: 
       a) spitalizarea, îngrijirile medicale �i opera�iunile strâns legate de acestea, 
desf��urate de unit��i autorizate pentru astfel de activit��i, indiferent de forma 
de organizare, precum: spitale, sanatorii, centre de s�n�tate rurale sau urbane, 
dispensare, cabinete �i laboratoare medicale, centre de îngrijire medical� �i de 
diagnostic, baze de tratament �i recuperare, sta�ii de salvare �i alte unit��i 
autorizate s� desf��oare astfel de activit��i; 
       (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: 
       […] 
       e) arendarea, concesionarea, închirierea �i leasingul de bunuri imobile, cu 
urm�toarele excep�ii: 
       1. opera�iunile de cazare care sunt efectuate în cadrul sectorului hotelier sau 
al sectoarelor cu func�ie similar�, inclusiv închirierea terenurilor amenajate 
pentru camping; 
       2. închirierea de spa�ii sau loca�ii pentru parcarea autovehiculelor; 
       3. închirierea utilajelor �i a ma�inilor fixate definitiv în bunuri imobile; 
       4. închirierea seifurilor; 
       f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia 
�i a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin 
excep�ie, scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a 
acesteia sau a unui teren construibil. În sensul prezentului articol, se definesc 
urm�toarele: 
       1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care 
se pot executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 
       2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt; 
       3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i din aceasta înseamn� 
livrarea efectuat� cel târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor 
anului primei ocup�ri ori utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, 
dup� caz, în urma transform�rii; 
        4. o construc�ie nou� cuprinde �i orice construc�ie transformat� astfel încât 
structura, natura ori destina�ia sa au fost modificate sau, în absen�a acestor 
modific�ri, dac� costul transform�rilor, exclusiv taxa, se ridic� la minimum 
50% din valoarea de pia�� a construc�iei, exclusiv valoarea terenului, ulterior 
transform�rii; 
        […] 
        (3) Orice persoan� impozabil� poate opta pentru taxarea opera�iunilor 
prev�zute la alin. (2) lit. e) �i f), în condi�iile stabilite prin norme.” 
 
         Conform acestui text de lege, sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� 
opera�iuni precum spitalizarea, îngrijirile medicale �i alte opera�iuni legate de 
acestea, indiferent de forma de organizare, respectiv spitale, dispensare, cabinete �i 
laboratoare medicale. 
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         Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, persoana impozabil� poate opta 
pentru taxarea opera�iunilor scutite de TVA prev�zute la art. 141 alin. 2 lit. e) �i f) ale 
citat mai sus, unde sunt cuprinse opera�iuni privind arendarea, concesionarea, 
închirierea �i leasingul de bunuri imobile, livrarea de c�tre orice persoan� a unei 
construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a terenului pe care este construit�, precum �i a 
oric�rui alt teren. 
         Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c� S.C. ...... S.R.L. 
...... este înregistrat� ca pl�titor de TVA de la înfiin�are, îns� a desf��urat opera�iuni 
scutite de TVA f�r� drept de deducere, obiectul de activitate fiind ,,ALTE 
ACTIVIT��I REFERITOARE LA S�N�TATEA UMAN�”, pentru care a dedus 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei �i a colectat TVA în sum� de ......lei. 
          Conform art. 141 alin. 1, activit��ile referitoare la s�n�tatea uman�, indiferent 
de forma de organizare, inclusiv cabinete �i laboratoare medicale, sunt opera�iuni 
scutite de tax�, pentru care legea nu prevede dreptul de a opta pentru taxare.       
          Opera�iunile scutite de TVA, pentru care se poate opta pentru taxare, conform 
normelor, sunt cele prev�zute la art. 141 alin. 2 citat mai sus, respectiv arendarea, 
concesionarea, închirierea �i leasingul de bunuri imobile, livrarea unei construc�ii, a 
unei p�r�i a acesteia �i a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt 
teren. 
          Din cele prezentate mai sus rezult� c� S.C. ...... S.R.L. ......, nu are drept de 
deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii 
destinate exclusiv realiz�rii obiectului de activitate ,,alte activit��i referitoare la 
s�n�tatea uman�” acestea fiind opera�iuni scutite care nu dau drept de deducere. 
 
          Pct. 40 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precizeaz�: 
 
         ,,40. Cu excep�ia celor prev�zute la art. 141 alin. (3) din Codul fiscal, 
persoanele impozabile nu pot aplica taxarea pentru opera�iunile scutite 
prev�zute de art. 141 din Codul fiscal. Institu�iile publice sunt tratate ca 
persoane impozabile pentru activit��ile scutite conform art. 141 din Codul fiscal. 
Scutirile se aplic� livr�rilor de bunuri �i/sau prest�rilor de servicii realizate de 
orice persoan� impozabil�. Dac� o persoan� impozabil� a facturat în mod 
eronat cu tax� livr�ri de bunuri �i sau prest�ri de servicii scutite conform art. 
141 din Codul fiscal, este obligat� s� storneze facturile emise. Beneficiarii unor 
astfel de opera�iuni nu au dreptul de deducere sau de rambursare a taxei 
aplicate în mod eronat pentru o astfel de opera�iune scutit�. Ace�tia trebuie s� 
solicite furnizorului/prestatorului stornarea facturii cu tax� �i emiterea unei noi 
facturi f�r� tax�. 
 
         Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, pentru opera�iunile scutite 
prev�zute la art. 141, unde sunt cuprinse activit��ile legate de s�n�tatea uman�, 
(obiectul de activitate al S.C. ...... S.R.L.),  nu se poate aplica taxarea, cu excep�ia 
celor cuprinse la alin. 2 ale aceluia�i articol. 
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        Conform acestui text de lege, dac� o persoan� impozabil� a facturat în mod 
eronat cu TVA livr�rile de bunuri sau prest�rile de servicii prev�zute la art. 141 din 
Legea nr. 571/2003, acesta are obliga�ia de a storna facturile emise, iar beneficiarii 
acestor opera�iuni nu au dreptul de deducere sau de rambursare a taxei pe valoarea 
ad�ugat�  aplicat� în mod eronat pentru opera�iunile scutite, ace�tia fiind obliga�i s� 
solicite furnizorului stornarea facturii cu tax� �i emiterea unei noi facturi f�r� tax�. 
           
        Având în vedere c� societatea desf��oar� opera�iuni scutite de TVA f�r� drept 
de deducere, conform legii, rezult� c�, în mod eronat petenta a dedus taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de ......lei, aferent� achizi�iilor de bunuri destinate realiz�rii unor 
opera�iuni scutite de tax� �i a emis facturi pentru care a colectat TVA în sum� de 
......lei, motiv pentru care nu poate beneficia de rambursarea taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de ......lei. 
 
         Referitor la sus�inerea petentei c� societatea a fost înregistrat� ca 
pl�titoare de TVA de la înfiin�are, în mod eronat, din vina organelor fiscale, sunt 
aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
           

� art. 63 alin. 1 �i 3, art. 72 �i art. 73 din O.G. nr. 93/2003 privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, unde se precizeaz�: 

 
       ART. 63 
     ,,Obliga�ia de înregistrare fiscal� 
      (1) Orice persoan� sau entitate care este subiect într-un raport juridic fiscal 
se înregistreaz� fiscal, primind un cod de identificare fiscal�.  
      (3) În vederea atribuirii codului de identificare fiscal� persoanele prev�zute 
la alin. (1) lit. a), c) �i e) au obliga�ia s� depun� declara�ie de înregistrare 
fiscal�.” 
 
       ART. 64 
       ,,Înregistrarea �i scoaterea din eviden�� a pl�titorilor de tax� pe valoarea 
ad�ugat� 
       (1) Orice persoan� impozabil� care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau 
scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� solicite 
înregistrarea ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� în urm�toarele situa�ii: 
        a) la înfiin�are, dac� declar� c� dore�te s� opteze pentru aplicarea 
regimului normal de tax� pe valoarea ad�ugat�; 
        b) ulterior înfiin��rii, dac� cifra de afaceri realizat� este sub plafonul de 
scutire prev�zut de dispozi�iile Codului fiscal privitoare la taxa pe valoarea 
ad�ugat�, dar dore�te s� opteze pentru aplicarea regimului normal de tax� pe 
valoarea ad�ugat�; 
        c) dup� înfiin�are, în mod obligatoriu, dac� dep��e�te plafonul de scutire 
prev�zut de dispozi�iile Codului fiscal privitoare la taxa pe valoarea ad�ugat�, 
în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care a dep��it acest plafon. 
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        (2) Persoanele care realizeaz� în exclusivitate opera�iuni scutite de taxa pe 
valoarea ad�ugat�, iar potrivit Codului fiscal pot opta pentru aplicarea 
regimului normal de tax� pe valoarea ad�ugat�, trebuie s� solicite înregistrarea 
ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�.” 
 
       ART. 67 
       ,,Forma �i con�inutul declara�iei de înregistrare fiscal� 
       (1) Declara�ia de înregistrare fiscal� se întocme�te prin completarea unui 
formular pus la dispozi�ie gratuit de organul fiscal din subordinea Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal� �i va fi înso�it� de acte doveditoare ale 
informa�iilor cuprinse în aceasta. 
        (2) Declara�ia de înregistrare fiscal� va cuprinde: datele de identificare a 
contribuabilului, categoriile de obliga�ii de plat� datorate potrivit Codului 
fiscal, datele privind sediile secundare, datele de identificare a împuternicitului, 
datele privind situa�ia juridic� a contribuabilului, precum �i alte informa�ii 
necesare administr�rii impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i altor sume datorate 
bugetului general consolidat.” 
 
         ART. 68 
         ,,Certificatul de înregistrare fiscal� 
         (1) Pe baza declara�iei de înregistrare fiscal�, depus� potrivit art. 68 alin. 
(3), organul fiscal competent din subordinea Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� elibereaz� certificatul de înregistrare fiscal�, în termen de 15 zile de la 
data depunerii declara�iei. În certificatul de înregistrare fiscal� se înscrie 
obligatoriu codul de identificare fiscal�.” 
 
         Din textele de lege citate mai sus rezult� c� înregistrarea fiscal� a 
contribuabililor, se face de c�tre organul fiscal competent din subordinea Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�, în baza declara�iei de înregistrare fiscal�, 
completat� de c�tre contribuabil, care va cuprinde informa�ii privind datele de 
identificare a le contribuabilului, categoriile de obliga�ii de plat�, date privind situa�ia 
juridic� a contribuabilului �i altele. 
          De asemenea, conform art. 64 alin. 2, persoanele care realizeaz� în 
exclusivitate opera�iuni scutite de TVA, iar conform Codului Fiscal pot opta pentru 
aplicarea regimului normal de tax� pe valoarea ad�ugat�, trebuie s� solicite 
înregistrarea ca pl�titor de TVA, ori a�a cum am ar�tat mai sus, numai pentru 
opera�iunile men�ionate la art. 141 alin. 2 lit. e) �i f) din Codul fiscal se poate exercita 
aceast� op�iune. 
          Având în vedere c�, conform prevederilor legale men�ionate, înregistrarea ca 
pl�titor de TVA se face în urma solicit�rii contribuabilului, rezult� c� afirma�ia 
petentei c� S.C. ...... S.R.L. a fost înregistrat� ca pl�titoare de TVA din vina 
organelor fiscale este eronat�, motiv pentru care nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei. 
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         Pentru considerentele prezentate mai sus  �i având în vedere  prevederile legale 
incidente spe�ei, rezult� c� în mod legal organele de control au respins la deducere 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei, motiv pentru care urmeaz� a se 
respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere, ca neîntemeiat�. 
 
 
  Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în temeiul 
prevederilor art. 145 alin. 2 art. 126 alin. 9 lit. c) �i art. 141 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, republicat�, pct. 40 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 63, 
64 alin. 1 �i 2, art. 67, art. 68 �i art. 216 din O.G. nr. 93/2003 privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, republicat�, se: 

                         
                     
                             D E C I D E : 
 
 

         - respingerea contesta�iei formulate de S.C. ...... S.R.L. ...... împotriva 
Deciziei de impunere nr. ....../12.08.2008, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Suceava, privind suma de ...... lei,  reprezentând  taxa pe valoarea ad�ugat�, ca 
neîntemeiat�. 
 
 
          Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Suceava  în  termen  de  6 
luni   de  la  comunicare, conform procedurii legale. 
 
 
 

1. MATERIE : TVA - dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
intr�ri de bunuri �i servicii destinate realiz�rii de opera�iuni scutite de TVA. 

 
       - Art. 141, 145 alin. 2  �i art. 126 alin. 9 lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal 
 
  


